

# Lucrari de renovare si amenajare a terenului aferent edificiului Consiliului raional Ialoveni

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 1

### Lucrari de renovare si amenajare a terenului aferent edificiului Consiliului raional Ialoveni

Valoarea de deviz 545 407,49 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de pavaj</b>				
1	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	2,45	267,487 247,500	655,342 606,375
2	RpCS19D	Demontari: pavaje din piatra sau pavele	m2	385,00	15,750 15,750	6 063,750 6 063,750
3	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m	304,00	23,400 23,400	7 113,600 7 113,600
4	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	3,85	862,744 406,344	3 321,565 1 564,425
5	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris h = 50 mm	100m2	3,85	1 710,744 306,444	6 586,365 1 179,810
6	TsC54A	Strat de fundatie din nisip h = 50 mm	m3	19,25	286,189 40,500	5 509,145 779,625
7	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de	m2	12,40	80,260	995,224

1	2	3	4	5	6	7
		rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile			54,000	669,600
8	CC01F	Armaturi din otel beton d12 A-III fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	47,95	13,627 2,386	653,406 114,390
9	CC01E	Armaturi din otel beton d6 A-I fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	39,56	14,257 3,016	563,995 119,295
10	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	80,72	13,799 1,350	1 113,888 108,990
11	RpCB02D 1	Beton turnat in cofraje (pe o parte), la fundatii continue sau izolate, radiere slab solicitate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la cladiri existente, beton preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat C-15/12 Bc15 (B200), pentru lucrari de subzidiri	m3	5,46	1 251,486 375,297	6 833,116 2 049,120
12	CG19C1	Pardoseli din marmura, gata fasonate si finisate avind grosimea de 5 cm, montate simplu sau dupa desen, inclusiv stratul suport de 3 cm din mortar ciment M 100-T, inclusiv rostuirea cu ciment alb, curatarea si spalarea cu apa, executate in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp, executate intercalat cu straihuri si placi	m2	37,20	2 115,302 148,500	78 689,219 5 524,200
13	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat	m2	392,00	228,297 110,700	89 492,502 43 394,400

1	2	3	4	5	6	7
14	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x10x25 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	304,00	81,916 13,500	24 902,525 4 104,000
15	TR11AA0 8E3	Descarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - pe teren, din vagon, categoria 3	t	32,03	24,751 24,751	792,765 792,765
16	Tr11AF08 A1	Incarcarea materialelor -deseuri metalice, -cu deplasare de pina la 10 m-grupa F2A- de pe teren, in vagon categoria 1	t	32,03	63,000 63,000	2 017,890 2 017,890
17	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	32,03	26,499 0,000	848,750 0,000
<b>Total Lucrari de pavaj</b>						<b>236 153,047</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>76 202,235</b>
		<b>2. Scarile din placi granit (intrarea principala)</b>				
18	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	44,00	37,520 35,100	1 650,880 1 544,400
19	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	44,00	15,800 13,500	695,200 594,000
20	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	12,60	80,312 54,000	1 011,926 680,400
21	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor 6mm AI	kg	72,12	13,005 1,935	937,913 139,545
22	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu	kg	81,90	12,375 1,305	1 013,513 106,875

1	2	3	4	5	6	7
		diametrul barelor 10 mm inclusiv				
23	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	67,80	13,801 1,350	935,688 91,530
24	CA05C	Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, si la diverse constructii speciale, situate peste cota zero, la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane si turnat cu mijloace clasice, beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250)	m3	5,10	1 096,500 222,750	5 592,151 1 136,025
25	CG19C1	Pardoseli din marmura, gata fasonate si finisate avind grosimea de 5 cm, montate simplu sau dupa desen, inclusiv stratul suport de 3 cm din mortar ciment M 100-T, inclusiv rostuirea cu ciment alb, curatarea si spalarea cu apa, executate in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp, executate intercalat cu straihuri si placi	m2	44,00	2 115,304 148,500	93 073,376 6 534,000
26	CG19C1	Pardoseli din marmura, gata fasonate si finisate avind grosimea de 5 cm, montate simplu sau dupa desen, inclusiv stratul suport de 3 cm din mortar ciment M 100-T, inclusiv rostuirea cu ciment alb, curatarea si spalarea cu apa, executate in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp, executate intercalat cu straihuri si placi	m2	7,65	2 115,294 148,500	16 181,999 1 136,025
27	TR11AA0 8E3	Descarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - pe teren, din vagon, categoria 3	t	16,20	24,750 24,750	400,950 400,950
28	Tr11AF08 A1	Incarcarea materialelor -deseuri metalice, -cu deplasare de pina la 10 m-grupa F2A- de pe teren, in vagon categoria 1	t	16,20	63,000 63,000	1 020,600 1 020,600

1	2	3	4	5	6	7
29	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	16,20	26,497 0,000	429,250 0,000
<b>Total Scarile din placi granit (intrarea principala)</b>						<b>122 943,446</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>13 384,350</b>
<b>3. Iluminat electric exterior</b>						
30	RpED17A	Demontarea cablurilor pentru energie electrica, cu sectiunea 16-35 mmp, montat liber in santuri	m	120,00	7,800 7,200	936,000 864,000
31	RpED19A	Demontarea accesoriilor la cabluri, avind sectiunea conductorilor pina la 35 mmp, cutie antiexploziva	buc	10,00	58,500 58,500	585,000 585,000
32	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	10,00	9,900 9,900	99,000 99,000
33	RpEN04A	Demontarea pilonilor	buc	16,00	50,400 50,400	806,400 806,400
34	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu	m3	6,40	73,800 73,800	472,320 472,320
35	RpEN08A	Saparea gropilor pentru piloni cu ajutorul mecanismelor speciale	m3	1,80	67,500 67,500	121,500 121,500
36	RpEN05A	Montarea pilonilor	buc	10,00	100,800 100,800	1 008,000 1 008,000
37	RpEF01A	Montarea corpurilor de iluminat, obisnuite cu ulei si abajur, de plafon sau de perete, cu glob sau fara glob, cu un brat sau mai multe brate, corpuri de iluminat pentru utilizare generala, inclusiv	buc	16,00	498,600 10,350	7 977,600 165,600

1	2	3	4	5	6	7
		dispozitivul de sustinere, complet echipate (cu tije, niplu, baldahin, abajur, etc.)				
38	RpEN09A	Montarea prizei de pamint pentru piloni din beton armat	buc	2,00	35,550 35,550	71,100 71,100
39	RpEN10A	Vopsirea pilonilor de metal	buc	16,00	94,500 94,500	1 512,000 1 512,000
40	RpEO01A	Demontarea suportului cu un brat	buc	10,00	20,250 20,250	202,500 202,500
41	RpEP01A	Montarea punctului de alimentare (dulapuri de distributie)	buc	1,00	1 215,000 1 215,000	1 215,000 1 215,000
42	RpEP02A	Masurarea rezistentei izolatiei secundare	buc	16,00	27,000 27,000	432,000 432,000
43	RpEP08A	Montarea intrerupatorului in punct de alimentare	10 buc	0,40	37,800 37,800	15,120 15,120
44	RpED01A	Montarea cablurilor pentru energie electrica, instalate liber in santuri sau pe fundul canalelor, avind sectiunea conductorilor pina la 16 mmp	m	180,00	42,540 6,300	7 657,200 1 134,000
45	RpEO02A	Montarea suportului cu un brat	buc	16,00	40,500 40,500	648,000 648,000
<b>Total Iluminat electric exterior</b>						<b>23 758,740</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>9 351,540</b>
Cheltuieli directe			lei		382 855,27	
Asigurari sociale si medicale			22,50 %		22 261,08	
Transportarea materialelor			4,00 %		11 174,41	
Total			100,00 +		416 290,76	
Cheltuieli de regie			6,00 %		24 977,44	
Total			100,00 +		441 268,20	

Beneficiu de deviz	3,00 %	13 238,04
Total	100,00 +	454 506,24
TVA	20,00 %	90 901,25

**Total deviz:** **545 407,49**  
**Incluziv salariu** **98 938,13**

Intocmit (SRL "5AQ INVEST")  
(funcția, semnătura)

Verificat (Consiliul Raional Ialoveni)  
(funcția, semnătura)

**Lucrari de renovare si  
amenajare a terenului aferent  
edificiului Consiliului raional  
Ialoveni**

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 1**

**Lucrari de renovare si amenajare a terenului aferent edificiului Consiliului raional  
Ialoveni**

Valoarea de deviz 545 407,49 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

**Manopera :**

1.	7113010010300	Cioplitor piatra	h-om	262,996	45,00	11 834,820
2.	7123010010200	Betonist	h-om	65,908	45,00	2 965,860
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	14,119	45,00	635,355
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	26,25	45,00	1 181,250
5.	7129020012800	Pavator	h-om	826,41	45,00	37 188,450
6.	7132040012700	Parchetar	h-om	23,76	45,00	1 069,200
7.	7137010011510	Electromontor	h-om	134,036	45,00	6 031,620
8.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	63,28	45,00	2 847,600
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	210,693	45,00	9 481,185
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	77,073	45,00	3 468,285
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	485,46	45,00	21 845,700
12.	9312040019600	Sapator	h-om	8,64	45,00	388,800
		<b>Total manopera</b>				<b>98 938,13</b>

**Materiale:**

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	19,635	255,00	5 006,925
2.	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	4,101	255,00	1 045,755
3.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	3,52	255,00	897,600
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	4,643	200,00	928,600
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	24,957	200,00	4 991,400
6.	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	21,952	200,00	4 390,400
7.	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	3,757	200,00	751,400
8.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,012	3 100,00	37,200
9.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,087	3 100,00	269,700
10.	2010237318750	Distantieri	buc	57,682	0,10	5,768
11.	2010407343982	Rumegus	kg	4,443	1,00	4,443
12.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	2,50	36,00	90,000
13.	2320187315789	Decofrol	kg	3,00	36,00	108,000
14.	2651122100023	Ciment portland	kg	627,20	1,35	846,720
15.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	310,08	1,35	418,608



16.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	88,85	1,60	142,160
17.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3 100,257	1,35	4 185,346
18.	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	1 765,008	1,35	2 382,761
19.	2661112800654	Placi de trotuare din beton prefabricat	m2	397,88	100,00	39 788,000
20.	26611128008000	Placi sau straihuri din granit 2 cm,	m2	90,627	1 900,00	172 191,300
21.	2661126408701	Fisie tabla plumb 300x20x2 mm pentru marcarea cablurilor	buc	36,00	12,00	432,000
22.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	305,52	66,00	20 164,320
23.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	115,215	10,80	1 244,321
24.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	133,097	10,80	1 437,447
25.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	1,25	15,60	19,500
26.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	2,361	15,60	36,832
27.	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	90,00	21,00	1 890,000
28.	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	45,00	3,60	162,000
29.	2873122004100	Plase sudate	kg	150,005	12,00	1 800,060
30.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	2,00	16,00	32,000
31.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	7,50	10,00	75,000
32.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	7,50	0,50	3,750
33.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,125	50,00	6,250
34.	2875272700047	Cirlig de plafon pentru corp iluminat	buc	16,80	15,00	252,000
35.	2875274400501	Corp de iluminat de uz general, cu toate piesele si elem. componente	buc	16,80	450,00	7 560,000
36.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,75	21,00	15,750
37.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	7,84	95,00	744,800
38.	3130134817404	Cablu de energie	m	183,60	22,00	4 039,200
39.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,85	36,40	140,140
40.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	5,338	36,40	194,303
41.	4100126202818	Apa	m3	17,266	36,40	628,482
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>279 360,26</b>

#### Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	8,085	40,00	323,400
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	4,042	25,00	101,050
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,858	25,00	21,450
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,49	12,00	5,880
5.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	3,96	12,00	47,520
6.	2922140007000	Macara	h-ut	1,517	150,00	227,550
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	3,998	12,00	47,976
8.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	4,62	350,00	1 617,000
9.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,092	380,00	34,960
10.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	3,06	32,00	97,920
11.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,858	20,00	17,160
12.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,291	25,00	7,275
13.	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	1,774	25,00	44,350
14.	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	3,276	16,00	52,416
15.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,066	25,00	26,650
16.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6	h-ut	8,239	40,00	329,560

		cp (4 kw)				
17.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	6,00	12,00	72,000
18.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,819	250,00	204,750
19.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	5,112	250,00	1 278,000
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>4 556,88</b>

**Total:**

Cheltuieli directe	lei	382 855,27
Asigurari sociale si medicale	22,50 %	22 261,08
Transportarea materialelor	4,00 %	11 174,41
Total	100,00 +	416 290,76
Cheltuieli de regie	6,00 %	24 977,44
Total	100,00 +	441 268,20
Beneficiu de deviz	3,00 %	13 238,04
Total	100,00 +	454 506,24
TVA	20,00 %	90 901,25

**Total deviz:**

**545 407,49**

Intocmit

(SRL "5AQ INVEST")

(funcția, semnătura)

Verificat

(Consiliul Raional Ialoveni)

(funcția, semnătura)

Investitor  
ObiectConsiliul Raional Ialoveni  
**Lucrari de renovare si amenajare a terenului aferent  
edificiului Consiliului raional Ialoveni****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 1**  
**Lucrari de renovare si amenajare a terenului aferent edificiului Consiliului raional**  
**Ialoveni**  
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de pavaj</b>				
1	RpCB18 G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3			267,487 247,500
	712301001 0200	Betonist	h-om	4,0000	45,00	180,000
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	45,00	67,500
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	36,40	1,827
	291234000 2509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	25,00	8,755
	295227000 3370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	20,00	7,004
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	12,00	2,400
2	RpCS19 D	Demontari: pavaje din piatra sau pavele	m2			15,750 15,750
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,1700	45,00	7,650
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,1800	45,00	8,100
3	RpCS19 G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m			23,400 23,400
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,2600	45,00	11,700
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,2600	45,00	11,700
4	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si	100m2			862,744 406,344

1	2	3	4	5	6	7
		compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv				
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	45,00	406,344
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	36,40	36,400
	295224000 4004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,2000	350,00	420,000
5	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris h = 50 mm	100m2			1 710,744 ----- 306,444
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	45,00	306,444
	142110220 0068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,1000	255,00	1 300,500
	410012620 2818	Apa	m3	0,5000	36,40	18,200
	295227000 4021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	40,00	85,600
6	TsC54A	Strat de fundatie din nisip h = 50 mm	m3			286,189 ----- 40,500
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	45,00	40,500
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	200,00	220,000
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	36,40	3,640
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	25,00	5,249
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	40,00	16,800
7	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			80,260 ----- 54,000
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	45,00	6,750
	712401001 07001	Dulgher	h-om	1,0500	45,00	47,250
	287412588 1241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	50,00	0,250
	287411584 1033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,50	0,150
	287411582 5003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	10,00	3,000
	287527631 1528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	21,00	0,630
	273411380	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	15,60	0,780

1	2	3	4	5	6	7
	3233					
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	16,00	1,280
	202021292 8347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	36,00	3,600
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	3 100,00	10,750
	201010290 0900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 100,00	1,500
	232018731 5789	Decofrol	kg	0,1200	36,00	4,320
8	CC01F	Armaturi din otel beton d12 A-III fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			<u>13,627</u> 2,386
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0500	45,00	2,250
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	45,00	0,135
	271060230 0000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	10,80	11,070
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,1500	0,10	0,015
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	15,60	0,156
9	CC01E	Armaturi din otel beton d6 A-I fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			<u>14,257</u> 3,016
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0640	45,00	2,880
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	45,00	0,135
	271060210 0000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	10,80	11,070
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,1500	0,10	0,015
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	15,60	0,156
10	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg			<u>13,799</u> 1,350
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0250	45,00	1,125
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	45,00	0,225
	287312200 4100	Plase sudate	kg	1,0100	12,00	12,120
	271060210 0000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	10,80	0,054

1	2	3	4	5	6	7
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	15,60	0,156
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,3000	0,10	0,030
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,0006	150,00	0,089
11	RpCB02 D1	Beton turnat in cofraje (pe o parte), la fundatii continue sau izolate, radiere slab solicitate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la cladiri existente, beton preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat C-15/12 Bc15 (B200), pentru lucrari de subzidiri	m3			1 251,486 <hr/> 375,297
	712301001 0200	Betonist	h-om	6,5400	45,00	294,297
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	1,8000	45,00	81,000
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	351,0000	1,35	480,958
	142110220 0587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,6780	200,00	137,619
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2940	36,40	10,860
	142110220 0082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,7400	255,00	191,530
	295227000 3702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,3250	25,00	8,123
	295227000 3717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	16,00	9,600
	341052000 1373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	250,00	37,500
12	CG19C1	Pardoseli din marmura, gata fasonate si finisate avind grosimea de 5 cm, montate simplu sau dupa desen, inclusiv stratul suport de 3 cm din mortar ciment M 100-T, inclusiv rostuirea cu ciment alb, curatarea si spalarea cu apa, executate in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp, executate intercalat cu straihuri si placi	m2			2 115,302 <hr/> 148,500
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3400	45,00	15,300
	711301001 0300	Cioplitor piatra	h-om	2,9600	45,00	133,200
	266111280 08000	Placi sau straihuri din granit 2 cm,	m2	1,0200	1 900,00	1 938,000
	265112210	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci	kg	13,0000	1,35	17,550

1	2	3	4	5	6	7
	0402	S1500				
	265112210 0270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	1,0000	1,60	1,600
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	200,00	8,398
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	36,40	0,364
	201040734 3982	Rumegus	kg	0,0500	1,00	0,050
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	25,00	0,300
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	12,00	0,540
13	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat	m2			228,297 ----- 110,700
	712902001 2800	Pavator	h-om	1,6000	45,00	72,000
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,8600	45,00	38,700
	266111280 0654	Placi de trotuare din beton prefabricat	m2	1,0150	100,00	101,500
	265112210 0023	Ciment portland	kg	1,6000	1,35	2,160
	142110220 0548	Nisip pentru amenajare	m3	0,0560	200,00	11,200
	410012620 2818	Apa	m3	0,0230	36,40	0,837
	288111600 2701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	95,00	1,900
14	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x10x25 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			81,916 ----- 13,500
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	45,00	5,400
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,1800	45,00	8,100
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,35	1,377
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	200,00	0,600
	266612280 0325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	66,00	66,330
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	36,40	0,109
15	TR11AA 08E3	Descarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - pe teren, din vagon, categoria 3	t			24,751 ----- 24,751
	931006001	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	45,00	24,751

1	2	3	4	5	6	7
	9900					
16	TrI1AF0 8A1	Incarcarea materialelor -deseuri metalice, -cu deplasare de pina la 10 m-grupa F2A- de pe teren, in vagon categoria 1	t			63,000 ----- 63,000
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,4000	45,00	63,000
17	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			26,499 ----- 0,000
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	250,00	26,499
		<b>2. Scarile din placi granit (intrarea principala)</b>				
18	RpCK42 C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2			37,520 ----- 35,100
	713204001 2700	Parchetar	h-om	0,3900	45,00	17,550
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	45,00	17,550
	410012620 2818	Apa	m3	0,0500	36,40	1,820
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	12,00	0,600
19	RpCK42 A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			15,800 ----- 13,500
	713204001 2700	Parchetar	h-om	0,1500	45,00	6,750
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	45,00	6,750
	410012620 2818	Apa	m3	0,0500	36,40	1,820
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	12,00	0,480
20	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineta, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			80,312 ----- 54,000
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	45,00	6,750
	712401001 07001	Dulgher	h-om	1,0500	45,00	47,250
	287412588 1241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	50,00	0,250
	287411584	Piulite uzuale patrute M 10	buc	0,3000	0,50	0,150



1	2	3	4	5	6	7
	1033					
	287411582 5003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	10,00	3,000
	287527631 1528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	21,00	0,630
	273411380 3233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	15,60	0,780
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	16,00	1,280
	202021292 8347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	36,00	3,600
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	3 100,00	10,825
	201010290 0900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 100,00	1,476
	232018731 5789	Decofrol	kg	0,1200	36,00	4,320
21	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor 6mm AI	kg			<u>13,005</u> 1,935
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0430	45,00	1,935
	271060210 0000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	10,80	11,070
22	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor 10 mm inclusiv	kg			<u>12,375</u> 1,305
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0290	45,00	1,305
	271060230 0000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	10,80	11,070
23	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg			<u>13,801</u> 1,350
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0250	45,00	1,125
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	45,00	0,225
	287312200 4100	Plase sudate	kg	1,0100	12,00	12,120
	271060210 0000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	10,80	0,054
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	15,60	0,156
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,3000	0,10	0,030
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,0006	150,00	0,091
24	CA05C	Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, si la diverse constructii speciale, situate peste cota zero, la inaltimei pina la 35 m	m3			<u>1 096,500</u> 222,750

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv, preparat cu centrala de betoane si turnat cu mijloace clasice, beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250)				
	712301001 0200	Betonist	h-om	4,0000	45,00	180,000
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9500	45,00	42,750
	265112210 0414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	336,0000	1,35	467,208
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7200	200,00	148,314
	142110220 0290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6700	255,00	176,000
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3400	36,40	12,747
	295227000 3700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	25,00	1,426
	295226000 3540	Buldozer	h-ut	0,0180	380,00	6,855
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,2800	150,00	42,000
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	32,00	19,200
25	CG19C1	Pardoseli din marmura, gata fasonate si finisate avind grosimea de 5 cm, montate simplu sau dupa desen, inclusiv stratul suport de 3 cm din mortar ciment M 100-T, inclusiv rostuirea cu ciment alb, curatarea si spalarea cu apa, executate in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp, executate intercalat cu straihuri si placi	m2			2 115,304 <hr/> 148,500
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3400	45,00	15,300
	711301001 0300	Cioplitor piatra	h-om	2,9600	45,00	133,200
	266111280 08000	Placi sau straihuri din granit 2 cm,	m2	1,0200	1 900,00	1 938,000
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	1,35	17,550
	265112210 0270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	1,0000	1,60	1,600
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	200,00	8,400
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	36,40	0,364
	201040734 3982	Rumegus	kg	0,0500	1,00	0,050
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	25,00	0,300

1	2	3	4	5	6	7
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	12,00	0,540
26	CG19C1	Pardoseli din marmura, gata fasonate si finisate avind grosimea de 5 cm, montate simplu sau dupa desen, inclusiv stratul suport de 3 cm din mortar ciment M 100-T, inclusiv rostuirea cu ciment alb, curatarea si spalarea cu apa, executate in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp, executate intercalat cu straihuri si placi	m2			2 115,294 ----- 148,500
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3400	45,00	15,300
	711301001 0300	Cioplitor piatra	h-om	2,9600	45,00	133,200
	266111280 08000	Placi sau straihuri din granit 2 cm,	m2	1,0200	1 900,00	1 938,000
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	1,35	17,550
	265112210 0270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	1,0000	1,60	1,600
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	200,00	8,392
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	36,40	0,362
	201040734 3982	Rumegus	kg	0,0500	1,00	0,050
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	25,00	0,301
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	12,00	0,540
27	TR11AA 08E3	Descarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - pe teren, din vagon, categoria 3	t			24,750 ----- 24,750
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	45,00	24,750
28	Tr11AF0 8A1	Incarcarea materialelor -deseuri metalice, -cu deplasare de pina la 10 m-grupa F2A- de pe teren, in vagon categoria 1	t			63,000 ----- 63,000
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,4000	45,00	63,000
29	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			26,497 ----- 0,000
	341054000	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	250,00	26,497

1	2	3	4	5	6	7
	0006					
		<b>3. Iluminat electric exterior</b>				
30	RpED17 A	Demontarea cablurilor pentru energie electrica, cu sectiunea 16-35 mmp, montat liber in santuri	m			7,800 <hr/> 7,200
	713701001 1520	Electrician in constructii	h-om	0,1600	45,00	7,200
	295227000 7602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,0500	12,00	0,600
31	RpED19 A	Demontarea accesoriilor la cabluri, avind sectiunea conductorilor pina la 35 mmp, cutie antiexploziva	buc			58,500 <hr/> 58,500
	713701001 1520	Electrician in constructii	h-om	1,3000	45,00	58,500
32	RpEF23 A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc			9,900 <hr/> 9,900
	713701001 1520	Electrician in constructii	h-om	0,2200	45,00	9,900
33	RpEN04 A	Demontarea pilonilor	buc			50,400 <hr/> 50,400
	713701001 1510	Electromontor	h-om	1,1200	45,00	50,400
34	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu	m3			73,800 <hr/> 73,800
	931204001 9600	Sapator	h-om	1,3500	45,00	60,750
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	45,00	13,050
35	RpEN08 A	Saparea gropilor pentru piloni cu ajutorul mecanismelor speciale	m3			67,500 <hr/> 67,500
	713701001 1510	Electromontor	h-om	1,5000	45,00	67,500
36	RpEN05 A	Montarea pilonilor	buc			100,800 <hr/> 100,800
	713701001 1510	Electromontor	h-om	2,2400	45,00	100,800
37	RpEF01 A	Montarea corpurilor de iluminat, obisnuite cu ulei si abajur, de plafon sau de perete, cu glob sau	buc			498,600 <hr/> 10,350

1	2	3	4	5	6	7
		fara glob, cu un brat sau mai multe brate, corpuri de iluminat pentru utilizare generala, inclusiv dispozitivul de sustinere, complet echipate (cu tije, niplu, baldahin, abajur, etc.)				
	713701001 1520	Electrician in constructii	h-om	0,2300	45,00	10,350
	287527440 0501	Corp de iluminat de uz general, cu toate piesele si elem. componente	buc	1,0000	450,00	472,500
	287527270 0047	Cirlig de plafon pentru corp iluminat	buc	1,0000	15,00	15,750
38	RpEN09 A	Montarea prizei de pamint pentru piloni din beton armat	buc			35,550 ----- 35,550
	713701001 1510	Electromontor	h-om	0,7900	45,00	35,550
39	RpEN10 A	Vopsirea pilonilor de metal	buc			94,500 ----- 94,500
	713701001 1510	Electromontor	h-om	2,1000	45,00	94,500
40	RpEO01 A	Demontarea suportului cu un brat	buc			20,250 ----- 20,250
	713701001 1510	Electromontor	h-om	0,4500	45,00	20,250
41	RpEP01 A	Montarea punctului de alimentare (dulapuri de distributie)	buc			1 215,000 ----- 1 215,000
	713701001 1510	Electromontor	h-om	27,0000	45,00	1 215,000
42	RpEP02 A	Masurarea rezistentei izolatiei secundare	buc			27,000 ----- 27,000
	713701001 1510	Electromontor	h-om	0,6000	45,00	27,000
43	RpEP08 A	Montarea intrerupatorului in punct de alimentare	10 buc			37,800 ----- 37,800
	713701001 1510	Electromontor	h-om	0,8400	45,00	37,800
44	RpED01 A	Montarea cablurilor pentru energie electrica, instalate liber in santuri sau pe fundul canalelor, avind sectiunea conductorilor pina la 16 mmp	m			42,540 ----- 6,300
	713701001 1520	Electrician in constructii	h-om	0,1400	45,00	6,300
	313013481	Cablu de energie	m	1,0200	22,00	22,440

1	2	3	4	5	6	7
	7404					
	281123630 9901	Confectii metalice de linii	kg	0,5000	21,00	10,500
	266112640 8701	Fisie tabla plumb 300x20x2 mm pentru marcarea cablurilor	buc	0,2000	12,00	2,400
	281123631 1006	Doze de ramificatie	buc	0,2500	3,60	0,900
45	RpEO02 A	Montarea suportului cu un brat	buc			40,500 <hr/> 40,500
	713701001 1510	Electromontor	h-om	0,9000	45,00	40,500

Intocmit

(SRL "5AQ INVEST")

(funcția, semnătura)

Verificat

(Consiliul Raional Ialoveni)

(funcția, semnătura)

## Graficul de executare a lucrărilor

obiect: Lucrari de renovare si amenajare a terenului aferent edificiului Consiliului raional Ialoveni

Nr. d/o	Nr. Compartimentul ui	Denumirea lucrarilor	Termenul de executie a lucrarilor 3 luni sau 13 saptamini														
			Saptamini														
			1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13		
1	1	<i>Lucrari de pavaj</i>															
	1a	<i>Demotari</i>															
	1b	<i>Betonari</i>															
	1c	<i>Placari cu granit</i>															
	1d	<i>Placari cu dale de pavaj si bordure</i>															
2	2	<i>Placare scarilor cu placi de granit</i>															
	2a	<i>Demotari</i>															
	2b	<i>Betonari</i>															
	2c	<i>Placari cu granit</i>															
3	3	<i>Iluminat exterior</i>															
	3a	<i>Demontari</i>															
	3b	<i>Montarea iluminatului exterior</i>															

Ofertant,  
Nume: Cebotarenco Igor  
Funcția în cadrul firmei: Director General  
Denumirea firmei și sigiliu: "5AQ INVEST" SRL  
Semnat electronic